早期投資取得回報的正面實例。估值師於初步估值中自公開投資案例選取的眾多可比較

交易中，部分交易的被收購目標亦為新成立的資訊科技公司，且所有該等交易的交易架

構均提供三至四年的溢利保證，此反映了投資處於發展初階段且提供溢利保證的新成立

資訊科技公司在市場上並不罕見。

因此，董事會採納可比較交易(i)溢利保證；及(ii)為期三年的類似交易條款。董事會認為，

該交易結構可為本公司提供安全保障，原因為(i)代價乃於三年內分期支付；(ii)各期分期

付款均設有調整機制；及(iii)代價將與目標集團（包括OPCO集團）未來三個年度期間的

平均財務業績掛鉤，而該時間跨度對驗證目標集團（包括OPCO集團）擁有穩定及可持續

盈利模式而言屬充足。

進行收購事項之理由及裨益

本集團主要專注於發展電信媒體業務。

31

本公司一直不時積極物色新商機，以令業務多元化並加強本公司及其股東價值的長期增

長潛力。考慮到：

(i) 近幾年，隨著智能手機及其他移動設備用戶的空前增長，手機網絡遊戲行業發展迅

猛。中國手機遊戲用戶人數於二零一六年已達約523百萬，手機遊戲用戶較二零一五

年同期增加約21百萬。二零一六年中國手機遊戲市場收益亦已高達約人民幣783億

元，較二零一五年同期錄得的約人民幣415億元增長約89%。預期未來幾年收益仍將

在智能手機普及以及線上娛樂需求高漲的推動下持續保持增長；

(ii) 通過利用本集團自身的資訊科技相關經驗，董事相信透過收購事項亦可實現與現有

主要業務的協同效應；及

(iii) 此外，考慮到本集團截至二零一七年六月三十日止六個月以及截至二零一六年十二

月三十一日止兩個財政年度的虧損狀況，倘本集團進一步開發及把握手機網絡遊戲

行業的市場潛力以及溢利保證得以實現，本集團的盈利水平將可得到正面提升，

董事（不包括張博士、王淳女士及獨立非執行董事，獨立非執行董事將於考慮獨立財務

顧問的意見後再發表意見）認為收購事項之條款屬公平合理，且收購事項符合本公司及

股東之整體利益。

張博士及王淳女士已放棄於董事會會議上就批准協議及其項下擬進行交易之各項決議

案投票。據董事所知、所悉及所信，除擁有╱被視為擁有賣方約46.23%權益的張博士及

王淳女士外，概無其他董事因於協議項下擬進行交易中擁有重大權益而須就考慮及批准

協議之董事會會議放棄投票。

32

對股權架構的影響

下表說明本公司(i)於本公佈日期；(ii)於緊隨配發及發行最高數目的代價股份後；及(iii)

於緊隨配發及發行代價股份並全數轉換可換股債券後的股權架構（附註）：

(i)於本公佈日期
(ii)緊隨配發及發行最高數目的

代價股份後
(iii)緊隨配發及發行代價股份並
全數轉換可換股債券後（附註）

股份數目 % 股份數目 % 股份數目 %

董事：
－ 張博士及╱或其聯繫人 371,214,113 11.26 982,225,989 23.51 1,168,924,122 25.26

－ 王臨安先生 1,400,000 0.04 1,400,000 0.03 1,400,000 0.03

賣方（不包括張博士） – – 269,027,624 6.44 531,880,991 11.49

公眾股東 2,925,311,149 88.70 2,925,311,149 70.02 2,925,311,149 63.22

總計 3,297,925,262 100.00 4,177,964,762 100.00 4,627,516,262 100.00

附註：  可換股債券須受限制，故於轉換該等可換股債券後，張博士及其聯繫人連同彼等任何一致行動人

士（定義見收購守則）將不會觸發收購守則規則26項下之強制要約責任，除非(a)於可換股債券持

有人提出申請且執行人員授出清洗豁免及股東作出相關批准後，有關轉換是收購守則容許的；或

(b)有關可換股債券持有人提供充足財務資源以根據收購守則規則26作出全面要約。

有關可變利益實體合約的資料

使用可變利益實體合約的理由

OPCO集團主要業務為營運網絡及╱或手機遊戲，被視為從事提供增值電信服務。此外，

OPCO持有經營手機遊戲業務所必需的若干牌照及許可，包括電信與信息服務業務經營

許可證及網絡文化經營許可證。

33

外國投資者於中國的投資活動主要受《外商投資產業指導目錄》（「目錄」）規管，該目錄

由商務部與中國國家發展和改革委員會（「國家發改委」）共同頒佈及不時修訂。目錄就外

商投資將產業分為四大類，包括「鼓勵類」、「限制類」及「禁止類」，而所有未列入任何一

個該等類別之產業視為「允許類」。根據《外商投資產業指導目錄（2017年修訂）》OPCO

現經營的手機遊戲業務屬於增值電信服務、互聯網文化經營（音樂除外）及網絡視聽節

目服務業務，被分別視為「限制類」及「禁止類」。因此，外國投資者被禁止持有從事手機

遊戲業務及網絡視聽節目服務業務的實體的股權，並被限制進行增值電信服務。鑒於上